benimsemesi anlamına geliyordu. Bunun sonucu olarak da sûfîler hicrî IV. asrın

sonlarından itibaren Kur’ân ve hadis temelli bir çizgide eser telif etmeye ve düşüncelerini

bu eserler vasıtası ile dile getirip savunmaya başlamışlardır. Bu bağlamda Ebû Nasr es-

Serrâc (ö. 378/988), Ebû Bekir İshâk Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö.

386/996), Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Ali b. Osman Hücvîrî (ö. 465/1072) gibi

müelliflerin yaşadığı ve genel kanı olması hasebiyle bizim de “erken dönem” olarak

zikredeceğimiz hicrî IV. ve V. asırda önemle üzerinde durulan konuların başında, hadis,

fıkıh ve kelâm gibi din ilimlerinin yanında tasavvufun da belli bir mevzuya (insandaki

üç dönem şeklinde ele alırsak bu müelliflerin, özellikle fıkıh-tasavvuf ilmi arasında bir

tür “uzlaşı” sağlamaya çalıştıklarını, bu sebeple kendilerinin “uzlaşı dönemi müellifleri”

olarak kabul edilebileceğini söylemek mümkündür. Ayrıca bu müelliflerin kendilerinden

bir asır önce yaşamış Bayezid-i Bestâmî (ö. 261/875), Sehl-i Tüsterî (ö. 283/896),

Cüneyd-i Bağdâdi (ö. 297/909) gibi büyük imam/kurucu sûfîlerin “şârihleri” olarak da

kabul edildiklerini belirtmek gerekir. Dolayısıyla erken dönem müelliflerinin bir taraftan

tasavvufu bir “din ilmi” olarak ortaya koymaya çalışırken diğer taraftan kurucu

müelliflerin görüşlerini şerh etmeyi amaç edindikleri söylenebilir.

Mekkî’nin bilgi anlayışını ise hadis, fıkıh ve kelâm gibi din ilimlerine ve bid‘at olarak

vasfettiği ilimlere yönelttiği eleştirilerden hareketle anlamamız mümkündür. Onun

7 Demirli, “Zahiri İlimlerin Otoritesi Karşısında Tasavvufun Meşruiyet Arayışı”, s. 238-241.

8 Merve Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, Yüksek

Lisans Tezi, Yalova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2018. s. 25.26.

9 Kelâbâzî, et-Ta‘arruf, s. 19-21; a. mlf., Doğuş Devrinde Tasavvuf, s. 49-52. (Mukaddime) Serrâc, Kelâbâzî ve

Mekkî’nin yanı sıra Muhâsibî, Hücvîrî, Kuşeyrî ve Gazzâlî de sahte sûfîleri ve davranışlarını eleştirmişlerdir.

Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 31.

hadisten uzaklaşma” olarak kabul görmekteydi. Bunun sebebi ise mustasviflerle birlikte

bazı Şiî akideleri ve batıl inançların tasavvuf konularına karıştırılmış olmasıdır.

Dolayısıyla Kuşeyrî’nin hedef kitlesini mustasvifler ve sapkın gruplar ile Mu‘tezile ve Şiî

10 Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 23.

11 Konuyla irtibatlı olarak bk. Demirli, “Tasavvuf Araştırmalarında Dönemlendirme Sorunu: Din Bilimleri ile

Metafizik Arasında Tasavvufun İlim Olma Mücadelesi”, s. 3-4.

12 Kuşeyrî, er-Risâle, s. 21-24; a. mlf., Kuşeyrî Risâlesi, s. 79-82.

13 Kuşeyrî’nin bu çabalarını kendisinden sonra Hücvîrî ve Gazzâlî devam ettirmiş, Gazzâlî İhya’ında sünnî

tasavvufa asıl kimliğini kazandırmış, tasavvufun tam anlamda tanzim ve tesisini gerçekleştirmiştir. Kadir

Özköse, “Klasiklerimiz III: er-Risâle” (İmam Abdülkerim Kuşeyrî, ö. 465/1072), Tasavvuf İlmî ve Akademik

Araştırma Dergisi, sayı: 4; yıl: Eylül 2000, s. 202.

14 Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 31.

15 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 191-201, 209-213, 294-295; a. mlf., Hakikat Bilgisi, s. 72-73, 81-84, 152-

153; Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 32.

eleştirilerde bulunduklarını söylemek mümkündür. Onların bu eleştirel tavrı sergilemelerinin

temelde iki sebebi olduğu düşünülebilir. Birincisi, tasavvufun hem kendi içindeki kişilere

16 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 453, 501-508, 529; a. mlf., Hakikat Bilgisi, s. 280, 322-327, 351-352; Sağan,

“Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 32.

17 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 509-518 , 519-523, 529; a. mlf., Hakikat Bilgisi, s. 331-341, 342-345, 352;

Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 32.

18 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, I: 335-336; a. mlf., Kalplerin Azığı, II: 115.

19 Serrâc, el-Lüma‘, s. 25; a. mlf., İslâm Tasavvufu, s. 22-23.

20 Özköse, “Klasiklerimiz III: er-Risale”, s. 203; Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 626-627; a. mlf., Hakikat Bilgisi, s.

440-441; Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s.

36.

Başer, Şeriat ve Hakikat, s. 236-

244.

22 Serrâc, el-Lüma‘, s. 101-102, 323-325; a. mlf., İslâm Tasavvufu, s.120, 446-447; Başer, Şeriat ve Hakikat,

s. 105-106.

23 Serrâc, el-Lüma‘, s. 321-362; a. mlf., İslâm Tasavvufu, s. 443-491; Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö.

386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, 62-63.

O şatahatları sebebiyle eleştiriye maruz kalmış Hallâc’tan ve sözünden

açık bir şekilde bahsetmemekle birlikte Bayezid-i Bestâmî, Hallâc gibi zatları büyük birer

sûfî olarak kabul etmekten de geri durmamaktadır.25 Zira Kelâbâzî’nin, tasavvuf

anlayışını, Hallâc’ın müridi ve sıkı takipçilerinden biri olan Faris b. İsa (ö. 335/947)

vasıtasıyla oluşturduğu bilinmektedir. Bu sebeple Kelâbâzî’nin tasavvuf düşüncesinin

temelinde Hallâc’ın düşüncelerinin hakim olduğu söylenebilir. Kelâbâzî, Hallâc’ı,

söylediği sözden ötürü ayıp ve kusurlu saymamış bilakis mazur olarak değerlendirmiş

fakat sekr ve vecd hallerinde söylenen sözlerin tasavvufun özünden sayılmadığını da

önemle vurgulamıştır. Buradan hareketle Kelâbâzî’ye göre Hallâc veya daha genel bir

ifadeyle şatah söyleyen sûfîler, vecd halinde söylediği sözlerden ötürü haklı olmasalar

da mazurdurlar ve suçlanamazlar.26 Onun bu tavrı, tasavvufun, ilk dönemlerinden

24 Göktaş, “Kelâbâzî ve Tasavvuf Anlayışı”, s. 58, 94; Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde

Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, 56-57.

25 Kuşeyrî er-Risâle’de melâmet, Hücvîrî Keşfü’l-mahcûb’da fütüvvet bahsini ele almazken Serrâc ve Kelâbâzî

her iki konunun üzerinde durmamışlardır.

26 Kelâbâzî, Doğuş Devrinde Tasavvuf, s. 21. Sûfîlerin “rumuzlu” ifade kullanmaları ve sûfî sözlerini en iyi

fazile, 1.bs., 2004, s. 109; Ethem Cebecioğlu, “Şatahat İbarelerinin Anlaşılmasına Doğru: Metodik Bir Deneme”,

Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, sayı: 17, yıl: Temmuz-Aralık 2006; s. 7-27; Süleyman Uludağ,

“Şathiye”, DİA, s. 370-371.

27 Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 62-63.

28 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, I: 326; a. mlf., Kalplerin Azığı, II: 100.

29 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, I: 328, 331; a. mlf., Kalplerin Azığı, II: 102, 107.

30 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, II: 130-131; a.

asırdan itibaren tasavvûfî

eğitim ve bilgi-marifet yönüyle ele alınmaya başlandığı müşâhede edilmiştir. Bk. Abdullah Damar, “Tasavvuf

Terimlerinin Oluşumu”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, sayı: 17, yıl: 7 (2006), s. 161-189, s.

161-164; Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s.

44-46.

33 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 501-508, 664; a. mlf., Hakikat Bilgisi, s. 322-327, 460.

34 Serrâc ve Kelâbâzî bu konuda aynı kanaate sahiptirler. Sözgelimi Serrâc tasavvufun din ilimleri karşısındaki